Actu agentis militer eorum mentem, & animum operatur.

Rubrica conservatur ad denotandum id, quod in contextu habetur nec plus certior rubrica disponere quam in textu legitur.

Tegor si dispositio sibi consignata debere monumentum ad inflatus alterius, quod non repertus, sed dicto uno solius censetur.

Referenti mola fidei adhibetur, cum de relato non confitatur.

Cautione discursivea, ut patet, non omnes caues solitare debere gabelari, prout sunt maiores solitare, quod non confitetur quoniam maiores illi solitamente, yales tamen statutum, cum cautione flet illa verba, non condicuntur prout sicut.

Rubrica natura est fictilia, non accidens.

Rubrica quo ad se perficiendum habere dicuntur, ut nunquam vim legi obtinet.

Perfectio illa appellatur, quia agatur superest: &

Perfectio dicitur, quod ab aliis non muratur.

Rubrica qua de causa impetratur.

Lex debet esse clara & manifesta, ne captione sua lequeum periret.

Dispositio generalis dicitur obseruatione de sermone generali, & biniusmodi.

Rubrica, quod quisque iuri in alium statuerit, eodem iure punitur, an sit perfecta, non.

Rubrica perfecta disponit, & allegari potest ad decisionem causationis.

Rubrica C. ne diffundatur, sed dentur, hinc videatur perfecta quantum in se sit, non potest tamen allegari ad decisionem causationis: & perfectio quidem non esse ostendatur.

Rubrica quando ob generalitatem verborum illi clara, & subsequentes contextus esti ambigui, tunc textus per rubricam declaratur.

Legit una pars sicut aliena declaratur, & precedens ex subsequentibus operatur, ita ex rubrica lex ipsam interpretationem potest accepere.

Statuta rubrica signatur aliter dicit, maritum mortuus vxore in matrimonio datum lucrari debet & si textus statutus habet, quod datum ex uxore trahatur maritum, bac locum etiam hoc textum in date prouincia.

Statutum si disposit in rubrica, quid filia data est non sufficit ad statuenda mascula: tunc, vero statutus dicit, quod non sufficit ad bonum matrem, nonquid dicta filia censetur exclusa a bonis patrum.

C

Vm in postrema hac commentaria-
rior parte narraturas, ex explicati-
onis partem praeumptiones & con-
iecturas, quas Miscellaneas ob id
appellare placuit, quidcirca diue-
ta & varia verentur: priore loco se
offerit illa, qua fumitur a Rubricis
titularum iuriis communis, & fla-
tutorum. Quia in eadem explicati-
onem auditorios meis, que scitu-
digna annotabam ad interpretationem l. i. f. de rebus creditis, &
certum petatur. & de condit. inter cetera eos docebam versus
semper mihi visum sufficere Deci & Alciat in loci sententiam
dum scriperunt; Rubricas f. e. titulorum inscriptions conser-
vatur ac praeumptionem tantum facere corum, quia in sup-
posito deinde titulo scripta sunt, id quod & Deius ipse inscrip-
tio ext. a confit. ad finem, docuisse videtur.
Exemplum alterius potest
in rubr. C. de glori. & sumpt. tuner. alex. lusu. & aleator. Quia con-
iecturam olim faciebat, in eis titulo sanctum quid suffide de lu-
alex. & aleotoribus ipsi. Et vere de his edita fuerat confirmatione
qua temporum iniuria perire, hodie vero reporta extat. Deius
deratur & hodie constitutio aliqua ad titulum C. vt nemini licet
in emp. specie se excusa. lib. 10. Debet & multorum opinionis alii
qua constitutio ad tunc. C. de ipsa fons. artis sponsal. & proventis
civis. Nisi fidem noua: & eruditus interpretatione Alciasi b. d.
fons. 11. cap. 2. habemus, cim nihil desile f. script. con. tunc
faciunt ipse titulorum inscriptions. Hinc recte docuit Bartoli
in Admonentiis, n. 3. res. 2. p. quo. pone. de invent. quid si in t. defin-
iti non r. libro, quod protocollum appellat, scripta habeat rubrica
legitur, & instrumentum emptionis & venditionis inter Calum &
Semprionum conjecturam, &c. praeumptionem quidem facta
contrarium illum inter eos alegando celebratum suffit, manife-
stamen non probat. Barto. agentibus multioribus a N. et. in co-
mune. 26. mense. 4. relat. Veratur in eo folium dubitatio, quibus demo-
strari argumentis & rationibus possit, has rubricas & inscriptions
nisi dispone vel probare. Dicimus ita aliquando est & recte argu-
mentatus. Primo actum agentium f. mil. ultra eorum mentem &
animum operatur, I. non o. n. si f. cert. pet. Atque si rubrica est scripta
f. ad demonstrandum id, quod in contextu habetur, sive in eis
probat Alcias in rubr. f. de reb. cred. f. cert. pet. Nil ergo plus disponit
rubrica, quam in texu legitur. Nec hic dicendum est, quod tertiis illis
intentione legislatoris primaria non disponit, secundaria tamen
disponere videtur, juxta declaracionem Baldi in I. leg. f. 2. cap.
f. cert. pet. quia probat la. m. l. ann. gnuia 2. z. f. de reb. et. 1. f. et. pet.
& in l. 2. p. prim. 25. ff. de aro prof. Nam regi redditus, de secundaria
illa intentione non confitare in calci affectionis Baldi; vel ex
imlicita & subfusca ita est, ut nil operari has in reposit, f. a. paulo infra dicimus. Secundum argumentum ductum a. in leg. f. 1. et. 1.
l. 1. f. de condit. & demonstrata, vius est, iusserat telator fibi con-
stitutus monimentum instar illius P. Septimij adificatum in via fi-
lia, nullum fuit repertum, haec ex oriente solitus iustitia quia telator
dispositio corruit, cum non exaruit quod atque in
calci. Ita pariter rubrica, qua demulcentare solet ea, quarin cōex-
habitetur, nisi disponit, quando cōtextus ipse desideratur. Et quam
imlicitate sicut hic adit disponentis voluntas, quia omnino dice-
re in calci vel relato, attamen nil hoc prodest, prudenter & ag-
planificare accedit. Tertio (at Dec. 3. 1. nulla adhibetur foli f. cert. referenti, cum de relato non constat, atq. huius in globo. C. de ede-
ta. Ita rubrica, qua contextum recusat, videtur, nil disponit se
ipsi ipse declaratur. Nec obiectio quis illius authenticitatem

In alio, dif. ofitionem locum non habere, cum referens disponendi facultatem haberet, ut ex*ps. Bart. in l. admonitione, nunc 7. de iste nra. & post multas p[ro]fem[ationes] Decii in Amb. f[ac]tis in aliquo num. 4. & similiter idem in Ledita, num. 56. C. de ced. Nam respondetur illam Bartoli traditionem intelligi, quando is referens non solum per se esse, sed & causality (ut illi aut) refert, cum enim ita clivitatis Decurios flatuerint, cines omne soliture dehinc gabelam & munera, secundum quod vel, prout sunt maiores soluerunt. Et si non constat, quomodo maiores illi soluerint: attamen statuto parendum est: cum verba illa, prout, vel secundum quod, non conditionaliter, sed cautele stent, scilicet si dictum sufficeret: quia ita fui majoris soluerunt, ita declarat ipse Decius in Ledita, num. 56. C. de ced. & clariori Cest. ton. in conf. 97. nomine, qui dico multos auctor[um] sententias cum non[us] ad item facient suorum in confid. 25. num. 11. libri 1. & Gramma. de iis 59. num. 20. Quocirca confitit Bartoli traditionem hoc non pertinere, cum hic rubrica ad contextum nos rueret. Quarto comprobabam cum ratione Decii, & Alciati traditionem, quid natura & vis rubrica ei demonstrare, que in te[n]tu leguntur: & ideo index ab indicando est dicta, ut ex Alciati supra adiunctioni. Si ergo rubrica disponeret id, contra sui naturam operaretur, quod non esset dicendum, arg. Legatus in multitudine f[ac]tis ad naturam legi & natura ipsa non accidens spectabat est, l. 7. vbi Barto. ff. de testib. Quia hoc spectat, quod iij, qui afferunt, rubricas has, seu in primis disponere, id pro constanti supponunt, perfectas esse rubricas. At ergo faciliter admiserim perfectas quidem etiam quantum in se est: fed ut legis vim obtineant nequaquam. Nam perfectio cum multis consideretur modis, ut Bald. in l. i. manu. 3. ff. de testib. & de laicis. col. 2. m. 2. lib. 2. respondit, tum illa pricipia considerant, quia in materia & forma est, quarum ambo hic deficiunt. Nam hic non extat legis forma, cum contextus deideretur, quo series illa, ille quo ordo praesertim continuatur. Deficit & materia, nempe scriptura ipsa ipsiusque contextus dispositio. Perfectio enim illa appellatur, cum nulli, quid agatur superest, l. pen. in fin. c. de bu. quibus videlicet ad S. C. Sylla. & scribit Bald. in Ledita, col. 2. C. de fidei instr. Rursum nulla h[ab]et perfectio his in Rubricis possit considerari. Perfectum enim illud est, quod ab ap[osto]lo nil mutatur, ita Baldus in l. viii. 6. b[ea]t. a. num. 3. C. de ced. tollit. & alios recens in Novis. 4. in conf. 72. nu. 10. qui claris quam facit Baldus, explicat. Cum itaque illa rubrica ipsa ad contextum interpretationem omnem, nemque perfectionem mutantur nullo pacto perfecte dici possunt. Sexto, & nunc ultimò non me dicripter vixit, quod lex esse debet clara & manifesta, ne capione sit laqueum parat, c. erit autem lex, q[ui] dicitur, & bisplasmus verbis, capture, & probat texti. Lege sacra fons. C. de legib. & iuris clementib[us] & iustib[us]. Atque rubrica dicit non potest lex clara: Ergo legis vim non obtinet. Ha[bit] minor probatur, cum dispositio aliquip, aliquipse ferme generaliter est, dicitur & obscurus, Ita fides, ff. de testib. & th. glo. & in l. i. Stabu. ff. de fidei & tradit. Romana singul. 30. Crux in conf. 80. num. 16. & conf. 26. num. 2. & Tyrapul. in testib. de rebus ecclesiasticis 5. 26. in gl. ff. 2. num. 52. Rubrica autem generaliter tantum dispositionem & sermonem continent: cum (ve) experientia ipsa docet textus ipsi declarant, quibus de casibus, quibus de personis rubrica generaliter sermonem conscripta intelligi debet. Si ergo textus deficit, quidam inveniunt nullam in eo extitisse distinctionem? Supponamus desiderari responsa illa omnia, que fuit titulus, ff. quod quicunque iuris in alium fluctuerit, vel obtinuerit eadem iure ipsa evanescat: quoniam quidam rubricam perfectam nostri scribunt: & infra dicimus: dicente aliquis absolute & indistincte statuendum obseruanturque illi ejdem in coquin ita statuit, vel obtinuerit certe non: cum distinguendum sit, an dolo, vel non gerit. Quis distinxit a iurisconsultis eo in t[er]tio proposito non adhuc reterit, si rubrica generalitas obseruanda foret. His rationibus & argumentis contabiliatis nostra hac, & prius Deci, & Alciati vera sententia, facile confutantur recepta magis opinione argumenta. Est fane magis recepta i[uris] opinionib[us] perfectam disponere, & ob illi ergar posse ad castrorum decisionem: sciat h[ab]it eius opinionem facturam nulli, quos cogitare: conf. 3. num. 1. lib. 1. Et illi accedunt Alexem. in conf. 19. num. 3. lib. 2. Euseb. in Centuria legali, in loco a rubro ad negram. Boleget. in l. num. 17. nu. 1. num. 1. ff. de testim. pet. et alios multos commemorant Majordomo in conf. 1. lib. 4. Huius in quantum recepta opinione argumenta faciliter confutari posunt. Et primo quae adduci solet rutor: C. ne fidei, dotum dentur, n[on] ad rem facit. Nam admissio eam rubricam esse perfectam quantum in se est: non tamen inde sequitur allegari ipsa ad castrorum decisiones. Ex etenim quod ita ar-*

gumentantes aliunde probarent eam rubricam allegari confusius, vel posse ad ipsi castrorum decisiones. Quod ei factum non videmus. Praterea negare facile possumus rubricam illam non, quia a viro volente datur faciens interpretari fuit Bald. Nonnulli in tripli parte sexti privilegi 21. Diversi in tripla soluta missa. Alexandr. in. se conf. matr. 3. quiesc. ff. f. sol. matrino. in quibus fidelior doctis conseruandis relinquentur causa datur, qui fidei causis fofo ipsa rubrica considerari debet, non exceptentur. Parte respondentia edilitur secunda argumentatio, que sumitur in rubrica: quid quisque iuris in alterum statuerit, vel obtinuerit, eodem iure ipse utratur: quia fidei rubrica alteritur per ea. & aliquid allegata ad castrorum decisionem, ut factum videtur a summum Pontificis, in c. iam omnes, de constit. Respondet rubrica illam perfectam non esse ob distinctionem, quam de repositis ex loci leges faciunt, manifeste significant. Erilla allegorio summi Pontificis, in d. c. omnes, non tantum solam ipsam rubricam respicit, quantum integrum titulum, ad quem nos remittit.

Hac autem Decii, Alciati, & nostra sententia concedit arg. 19 admittit: quod quando rubrica ob generalitatem verborum clarit, contextus vero subsequens ambiguus, quod inquam tunc textus per rubricam declarabitur, ita scribunt glo. in l. & lib. Bartol. C. de cedula, canum cert. exim. libr. in. & in l. i. C. ne licet tertius propon. Alciat. in l. i. num. 8. versic. ceterum ff. de ceterumpa, qui ex ratione usus est: quod sicut in una pars legis alteram declarat, l. i. num. ff. de petitio heret. & precedente ex subsequentibus appetunt, l. i. f. ser. in plurim. 6. vlt. de legat. i. ita ex rubrica, lex ipsa interpretationem potest accipere.

Ex his disputationibus subinseritur primo, quod si rubrica statuti generaliter est, maritus mortua uxore in matrimonio dote lucrari debere: Et textus statu[re] habeat, quid maritus dote ab uxore traditum lucratur, an textus statuti intelligatur, ut habeat locum etiam in date solum promissa. Et in date promissa habero locum, ob rubrica verba generalia ex sententia Baldi scripserunt Corneus in o. ff. 6. libr. 1. Lafon in l. num. 9. ff. de ceterum pet. & ibid. Decius num. 6. Purpur. num. 32. & Alciat. num. 7. Roland. A. Valle in tract. de lauro dote, quaf. 9. & Cephal. in ceterum Pauli Lenig in conf. 4. num. 4. Disident Olafus in conf. 75. num. 16. versic. f. ceterum auter. & Silvanus in conf. 2. num. 51. & 13. existimo Baldi, Cornelius & sequacione traditionem veram esse, fed non ex ratione quod generalis rubrica id significet, sed potius quia statutum ipsum tribueni marito lucrum dote date tradidit, locum habere etiam in date promissa: Ita fidei scripserunt Bart. in conf. 12. ff. statu[re] ceterum. num. 3. lib. 1. Salicet. in l. i. ceterante, num. 4. C. de donatio. ante nuptias, qui loquitur quando statutum dicit, maritus lucrari partem dote relinquent. Et si Angel. in conf. 18. in fin. vlt. pp. summa. In hoc a Salicero diffinet. Guido Papa in q. 16. num. 3. Alex. in conf. 63. col. vlt. libr. 4. Calcat. in conf. 3. num. 37. & 29. Campi in tract. de date parte ultime quaf. 4. Socin. in conf. 35. num. 50. lib. 1. cui ex domi fidei specie respondens fabri regula. num. 10. ff. 22. num. 4. libr. 1. Roland. A. Valle in tract. de lauro dote, quaf. 9. & num. 11. ex referentiis eiusdem opinionis alios, qui in ha[bit] de re de non scripturam. Haec sicut sane alij relati a Beor in quaf. 22. num. 9. Idem inquit respondens Paulus Leoninus de cedula tunc scripturam Patavinum, & non meritis suis. Episcopus Ferrariae in conf. 1. cui subficiplorunt in subsecuentibus respondit eruditissimi Decianus, Cephalus, Pancirolius, & Peregrinus, qui sic interpretari sunt statutum Patavinum, quo sanctum fuit, quod maritus praecedente muliere sine filii h[ab]et cursum dimidiam dote tis lac.